**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**Křesťanství ve výuce na českých gymnáziích
Christianity in the schooling process at the Czech high schools**

Diplomová práce

Alexandra Hauserová

**Katedra praktické teologie
Vedoucí práce: Prof. ThDr. Pavel Filipi**

Studijní program: M6141 Evangelická teologie (jednooborová)

Studijní obor: Teologie

Praha 2010

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Křesťanství ve výuce na českých gymnáziích napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
2. Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Brně dne 25. 7. 2010 Alexandra Hauserová

Bibliografická citace

Křesťanství ve výuce na českých gymnáziích [rukopis] : Diplomová práce / Alexandra Hauserová; vedoucí práce: Prof. ThDr. Pavel Filipi. Praha, 2010. 78 s.

Anotace

Diplomová práce mapuje způsob, jakým se na českých čtyřletých gymnáziích vyučuje o křesťanství. Každá kapitola zpracovává jeden faktor, který výuku ovlivňuje. První kapitola se věnuje normativnímu dokumentu Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, který obsahuje základní penzum předepsaného učiva a z něhož vycházejí školní osnovy, obsažené ve školních vzdělávacích programech. Druhá kapitola srovnává školní vzdělávací programy několika gymnázií a sleduje, jaký prostor dostává křesťanství ve výuce v jednotlivých vyučovacích předmětech popřípadě ročnících studia. Třetí kapitola srovnává učebnice, které jsou používány jako pomůcky při výuce předmětů, jež byly ve druhé kapitole analyzovány jako stěžejní pro sdělování informací o křesťanství, tedy dějepisu, zeměpisu, českého jazyka a literatury a základů společenských věd. Čtvrtá kapitola rozebírá několik rozhovorů se studenty a obohacuje tak diplomovou práci o jejich názory na reálnou podobu výuky.

Klíčová slova

Rámcový vzdělávací program
Školní vzdělávací program
Dějepis
Zeměpis
Dějiny literatury
Cizí jazyky
Základy společenských věd

Abstract

The thesis monitors the way of teaching about Christianity on the Czech high schools with quadrennial education programme. Every chapter processes one factor which influences the teaching. First chapter pursues the normative document Framework Education Programme for Secondary General Education, which includes elementary quotas of the prescript curriculum and which is the basis for the school plans, contained in the School Education Programmes. The second chapter compares the school education programmes of few high schools and studies how much space is left for Christianity in the teaching of constituent subjects or grades. Third chapter compares the textbooks that are used in the teaching of the subjects being analysed as principal for the information about Christianity in the second chapter. These are history, geography, Czech language and history of the literature and basis of social sciences. Fourth chapter labours few interviews with the students and enriches the thesis with their opinions about the real form of teaching.

Keywords

Framework Education Programme for Secondary General Education

School Education Programme

History

Geography

History of the literature

Foreign languages

Basis of the social sciences

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu své diplomové práce prof. ThDr. Pavlu Filipimu za inspiraci při výběru tématu a trpělivé vedení během psaní práce i konzultacích.

Dále bych ráda poděkovala Mgr. Petru Kovačovi za poskytnutí prostoru pro tvorbu práce na Gymnáziu Matyáše Lercha v Brně, PhD. Stanislavu Zajíčkovi za četné rady, inspiraci, pomoc a směřování ke studentům, Mgr. Pavlu Žemlovi za ochotné poskytnutí kontaktu na studenty, Monice Blahníkové za vstřícný přístup a zapůjčení mnoha učebnic. Studentům Elišce Lysoňkové, Kristýně Kepákové, Janu Puchýřovi, Kryštofu Bartošovi, Matěji Osičkovi, Jiřímu Humlovi a Anně Fridrichovské patří můj dík za čas a poskytnutí rozhovorů, které pro mě byly při tvorbě velmi podnětné. Mgr. Romanu Podlenovi děkuji za ochotu, pečlivost a čas při grafických úpravách textu. Děkuji Mgr. Lence a Mgr. Jaroslavovi Pecharovým, kterým vděčím za úplně první podnět k výběru tématu této práce.

V neposlední řadě děkuji svým rodičům a přátelům za jejich nezměrnou trpělivost, laskavost, všemožnou podporu a péči v době jejího vznikání.

Tuto diplomovou práci věnuji všem těm, kdo hledají, ptají se a bojují s vlastními předsudky.

Obsah

Obsah 6
Úvod..... 9
1. Rámcový vzdělávací program pro gymnázia 11
1.1. Kurikulární dokumenty ve vzdělávacím procesu..... 11
1.2. Charakteristika rámcových vzdělávacích programů 11
1.3. Charakteristika RVP G..... 12
1.4. Struktura RVP G 13
1.5. Vzdělávací oblasti propojené s křesťanskou tematikou..... 14
1.5.1. Jazyk a jazyková komunikace 14
1.5.1.1. Cizí jazyky 14
1.5.1.2. Český jazyk a literatura 15
1.5.2. Člověk a společnost 15
1.5.2.1. Občanský a společenskovední základ 16
1.5.2.2. Dějepis 16
1.5.2.3. Geografie 17
1.5.3. Umění a kultura 18
1.5.3.1. Hudební obor 18
1.5.3.2. Výtvarný obor..... 18
1.5.4. Průřezová témata..... 19
1.6. Shrnutí 20
2. Školní vzdělávací programy a křesťanství v nich..... 21
2.1. Stručná charakteristika školních vzdělávacích programů 21
2.2. Obsah ŠVP..... 21
2.3. Získávání ŠVP..... 23
2.4. Charakteristika vybraných škol..... 24
2.5. Křesťanství v ŠVP srovnávaných škol 25
2.5.1. Český jazyk a literatura..... 25
2.5.2. Cizí jazyky 26
2.5.3. Zeměpis..... 27
2.5.4. Dějepis 28
2.5.5. Základy společenských věd 29
2.5.6. Hudební výchova a výtvarná výchova 29
2.5.7. Průřezová témata..... 30
2.6. Shrnutí 30
3. Křesťanství v učebnicích pro gymnázia a střední školy 31
3.1. Vliv učebnic..... 31
3.2. Výběr učebnic 31
3.3. Učebnice základů společenských věd..... 32
3.3.1. Dějiny filozofie 33
3.3.2. Religionistika 33
3.3.3. Bible 34
3.3.4. Učení a osoba Ježíše Krista 35

3.3.5. Církev a církve..... 36
3.3.6. Hodnocení 37
3.4. Učebnice českého jazyka a literatury 37
3.4.1. Bible 38
3.4.2. Ježíš a jeho učení 39
3.4.3. Historické křesťanství..... 40
3.4.4. Přínos křesťanství..... 41
3.4.5. Husitství..... 42
3.4.6. Protestantismus..... 43
3.4.7. Katolická církev 43
3.4.8. Křesťanská etika 44
3.4.9. Hodnocení 44
3.5. Učebnice zeměpisu 44
3.5.1. Náboženství v ČR 45
3.5.2. Náboženství ve světě 46
3.5.3. Hodnocení 46
3.6. Učebnice dějepisu..... 47
3.6.1. Přínos a vliv křesťanství..... 47
3.6.2. Zneužívání křesťanství..... 49
3.6.3. Náboženský fanatismus..... 50
3.6.4. Bible 51
3.6.5. Křesťanské učení 51
3.6.6. Křížové výpravy..... 52
3.6.7. Husitství..... 53
3.6.8. Protestantismus versus katolictví 54
3.6.9. Křesťanství v moderních dějinách..... 56
3.6.10. Hodnocení 57
3.7. Shrnutí..... 58
4. Křesťanství ve výuce z pohledu studentů 59
4.1. Rozhovory se studenty 59
4.2. Absence učebnic a role vyučujícího 60
4.3. Křesťanství ve vyučovaných předmětech 62
4.3.1. Dějepis 62
4.3.2. Český jazyk a literatura..... 63
4.3.3. Základy společenských věd 63
4.3.4. Zeměpis..... 64
4.4. Názory studentů..... 64
4.4.1. Užitečnost výuky o křesťanství 64
4.4.1.1. Křesťanství jako pilíř evropské kultury 65
4.4.1.2. Křesťanství jako morální kodex..... 65
4.4.1.3. Jedinečný zdroj informací o církevních dějinách 65
4.4.1.4. Křesťanství jako světonázorový postoj spoluobčanů 66
4.4.2. Kritické názory – nejčastější námitky 66


[…]

je třeba zdůraznit, že jsou křesťanská témata, s nimiž se studenti v průběhu vzdělávacího procesu vůbec nesetkají nebo se s nimi seznámí opravdu ryze okrajově. Mezi ně patří myšlenka ekumenismu a s ní související ekumenické hnutí. Ve svém ŠVP na ně alespoň drobnou zmínkou pamatuje pouze jediná z vybraných škol,³⁵¹ i v učebnicích se objeví jen ojedinělé poznámky se stručným vysvětlením.³⁵² Stejně tak se ve výuce téměř nenajdou informace o II. vatikánském koncilu, jenž zmiňuje opět jen jediná Blažkeho učebnice.³⁵³ V učebnicích dějepisu se o této zásadní události moderních dějin katolické církve vůbec nemluví.

Výuka je poměrně skoupá i na informace o protestantských církvích a církvi pravoslavné. O prvních jmenovaných se studenti dozvědí v rámci probírání kapitol

³⁵⁰ Rozhovor s Eliškou Lysoňkovou a Kristýnou Kepákovou, 4. 6. 2010, GML, Brno, výpověď č. 114

³⁵¹ Školní vzdělávací program Gymnázia Brno, s. 99

³⁵² Blažke Jaroslav: *Kouzelné zrcadlo literatury, Sna a realita moderního světa*, s. 7, Kuklíkovi J., J.: *Dějepis pro gymnázia a střední školy 4: Nejnovější dějiny*, s. 186–187, Kuklíkovi J., J.: *Dějiny 20. století*, s. 149

³⁵³ Blažke Jaroslav: *Kouzelné zrcadlo literatury, Sna a realita moderního světa*, s. 7

o reformaci a protireformaci, ve výuce o moderních dějinách a literatuře ale prostor nedostanou (s výjimkou jediné zmínky o protestantských církvích v meziválečném Československu³⁵⁴). Ještě hůře je na tom církev pravoslavná, o níž mluví učebnice dějepisu pouze při líčení náboženských poměrů na Kyjevské Rusi, v Byzantské říši nebo Rusku. Stručné zmínky o pravoslaví i protestantismu lze najít i v učebnicích zeměpisu a základů společenských věd, nejsou ale příliš informativně bohaté. Výuka na čtyřletých gymnáziích tedy zjevně reflektuje především západní křesťanství, ať už z hlediska věroučného nebo dějinného. Je ale s podivem, že i protestantské církve jsou ve výuce poměrně málo zohledňovány. Vysvětlením by mohlo být, že výuka věnuje křesťanství v moderních časech obecně velmi malý zájem.

Tento sklon k historismu, nebo lépe k malému zájmu o křesťanství v současnosti může mít mnoho důvodů. Jedním z nich může být obecná tendence současné společnosti marginalizovat roli křesťanství. Křesťanské ideje, postoje i církve nehrají dnes zdaleka takovou roli jako dříve a je o ně spíše malý zájem. Ten je zároveň spojen s některými nesympatickými názory a postoji církví, především v oblasti morálky. Dalším důvodem může být problematická povaha výuky o současném křesťanství. Lze si jen těžko představit, že by o něm vyučující nebo autor učebnice mohl mluvit, aniž by dával najevo svůj osobní názor, což je svým způsobem rovněž problematické, protože na gymnáziích lze všeobecně pozorovat snahu studenty neovlivňovat názory pedagogů na křesťanství (nebo náboženství obecněji) a spíše jim jen předávat sumu informací. Tato snaha samozřejmě není beze zbytku platným pravidlem a studenti se setkávají i s osobními názory svých vyučujících. Z hlediska svobody jejich vlastního názoru je důležité, aby vyučující dali jasně najevo, kdy prezentují svůj vlastní postoj, vůči němuž se mohou studenti kriticky vymezit, a kdy přednášejí látku, považovanou za obecně platnou a pravdivou (v tom případě by se měli snažit o co nejmenší zkreslení a tendenčnost).

Co se týče církví, měly by snad tyto věnovat svou pozornost tvorbě obecných kurikulárních dokumentů a schvalování učebnic, protože díky ovlivnění těchto dvou faktorů by mohly do jisté míry ovlivnit i názory, které si studenti prostřednictvím výuky udělají. Církve by měly ve vlastním zájmu dbát o to, aby se v průběhu přetváření RVP G (i vzdělávacích programů ostatních úrovní) z předepsaných osnov nevytratily kapitoly a zmínky o křesťanství, stejně jako výstupy, které vyžadují porozumění žáků tomuto tématu. Pokud jde o učebnice, církve by měly zasahovat alespoň do procesu schvalování učebnic Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, aby tak přinejmenším schválené učebnice s ministerskou doložkou měly odpovídající úroveň a jejich texty nebyly zavádějící nebo jinak nevyhovující. Těžko lze očekávat nebo dokonce podporovat církevní zásahy do tvorby ŠVP či samotné výuky jednotlivých pedagogů.

Přehled, který si studenti o podobách křesťanství udělají na gymnáziích, se podle této práce zdá být charakteristický dvěma rysy: pozitivní názor na křesťanství jako učení,

³⁵⁴ Kvaček Robert: *České dějiny II.*, s. 147–148

negativní názor na církve a náboženství jako zneužitelnou veličinu. Toto tvrzení se zakládá na analýze učebnic a rozhovorech se studenty, které jevíly stejnou tendenci. Tomuto obrazu sice nenasvědčují kurikulární dokumenty, v nichž se díky jejich stavbě a stručnosti příliš neobjevuje negativní hodnocení některých historických činů a postojů církví, kapitola 3 a 4 však ukazují právě tímto směrem. Je tedy na církvích, aby se svým působením ve společnosti pokoušely tento obraz přetvářet. Zároveň je pozitivním zjištěním, že studenti si ze vzdělávacího procesu většinou mohou udělat pozitivní názor na křesťanství jako učení, na jeho zásadní ideje a morální postoje.
