Oponentský posudek diplomové práce magisterského programu Evangelická teologie

Autorka: Alexandra Hauserová

Název: Křesťanství ve výuce na českých gymnáziích

Oponent: Ladislav Beneš, Dr.

V předložené práci jde především o odpověď na otázku, jak je křesťanství prezentováno (přezentní) ve výuce jiných předmětů než je přímo výuka náboženství. Existence této výuky a jejího eventuálního vlivu na atmosféru školy se autorka nijak nedotýká. Snad proto, že ve vybraných gymnáziích výuka náboženství není.

Jako cíl si klade autorka výslovně „zmapovat faktory, které ovlivňují výuku na českých čtyřletých gymnáziích“ (9). Je třeba zdůraznit, že mezi tyto faktory autorka počítá pouze ty, které lze empiricky zkoumat, tj. základní (normativní) školní dokumenty, učebnice a rozhovory se studenty. Nezkoumá vnější vlivy, jako je například historický vývoj křesťanství či eventuální působení církve v dané lokalitě a které mohou mít nepochybně také vliv na pojetí výuky o náboženství.

Tomuto cíli velmi dobře odpovídá zvolená osnova. Je třeba podotknout, že strukturovanost práce je jednou z jejích silných stránek. Nejprve autorka seznamuje obecně s dokumenty, se kterými se dnes v rámci školství můžeme setkat (kap. 1 a 2), třídí je a popisuje. Následuje jejich analýza z hlediska výuky o křesťanství. Stanovuje, které vzdělávací oblasti se otázkou náboženství, resp. křesťanství zabývají (nebo mohou zabývat). Výsledek je spíše střízlivý: jak Rámcový vzdělávací program pro gymnázia (RVP G) tak jeho rozpracování v rámci školy (ŠVP) ponechávají poměrně velký prostor ke svobodné kreativitě a ovšem iniciativě učitelů. To je pozitivní, ale zároveň i slabinou, neboť jak školy, tak jednotliví učitelé se této iniciativě chápou jen v minimální míře (sr. Shrnutí na str. 30). Autorka konstatuje jistou „vágnost“ (20) ve stanovení vzdělávacích obsahů a výstupů v oblasti Jazyk a jazyková komunikace. Podnikla diplomantka srovnání s podobnými vzdělávacími oblastmi, aby mohla konstatovat, že jde spíše o výjimku (či pravidlo) mezi ostatními humanitně orientovanými vzdělávacími oblastmi?

Třetí, nejobsáhlejší kapitola představuje tematiku křesťanství v užívaných gymnaziálních učebnicích. Autorka upozorňuje, že učebnice mají svým způsobem minimální význam, daleko větší váha se klade na výklad učitelů či osobní zájem žáka. Diplomantka se rozhodla, domnívám se, že správně, nepodávat obsah učebnic, ale zaměřit se tematicky na určité okruhy, a to v souvislosti s obrazem, který vyplynul z předchozí analýzy RVP G. Výsledky považuji za velmi zajímavé, částečně ovšem alarmující. Na jedné straně je chvályhodné, že se ve školách věnuje pozornost Bibli, Ježíšovi, církvím, reformaci, husitství atp., na druhé straně vzbuzují učebnice a učební plány dojem poměrně značného chaosu, snůšky polopравd a desinterpretací.

Rozhovory se studenty pak chtějí dokreslit situaci výuky o křesťanství a její výsledky. Autorka hodnotí výsledky poměrně pozitivně: „Studenti si z gymnázia odnášejí klíčové historické, religionistické i biblické znalosti“ (68) a v případě zájmu si informace mohou dohledat. Zde by se ovšem nabízela otázka, jak se snáší toto hodnocení, zdůrazňující znalosti, s hlavním záměrem RVP, kladoucího důraz na klíčové kompetence. Znalosti v nich tvoří pouze jednu ze tří dimenzí. A co ostatní dvě? Podobný výrok lze nalézt například na str. 61, kde je vyučující přímo charakterizován jako ten, kdo předává informace.

Otázky si lze klást nad výběrem materiálu k analýze a validitou průzkumu. Sice autorka zdůrazňuje několikrát, že jde o „sondy“, že průzkum „nemá ambice být sociologicky relevantním“ (60), ale i tak je možno se například ptát: jak došlo k volbě zkoumaných gymnázií? Sice je výběr stručně nastíněn v jejich popisu (24), ale nelze se zbavit dojmu, že jde o výběr poměrně náhodný. Že jde o vzorek opravdu malý, je mimo diskusi.

Jestliže autorka stanovuje, že mezi základní faktory výuky patří vedle oficiálních dokumentů učebnice a pedagogové (9), a zjišťuje, že pedagogové hrají rozhodující tam, kde se neužívá nijak hojně učebnic a ŠVP tvoří spíše obecný rámec výuky, je poněkud zarážející, proč nezkoumala také názory (písemné

přípravy) alespoň několika pedagogů? Vždyť zjišťuje, že je „výklad pro studenty hlavním zdrojem učiva“ (61), role vyučujícího je „zásadní“ (71). Tím méně je pochopitelné, proč autorka píše, že „v rámci této práce není možné kvantitativně zhodnotit, jak kvalitní, věrohodné a nakolik podrobné informace studenti od svých vyučujících dostávají. Taková analýza by vyžadovala přítomnost v samotných vyučovacích hodinách...“ (71). Myslím, že nevyžadovala, existují i jiné možnosti (rozhovor, dotazník). Jinou otázkou je, co znamená „kvantitativně zhodnotit“ v dané souvislosti.

Tím se ovšem nabízí další dimenze, která by se „faktoru učitel“ mohla týkat: příprava (vzdělávání) učitelů. Pochopitelně by bylo již námětem pro jinou práci, kdyby autorka měla zkoumat, jakého vzdělání se dostává budoucím učitelům gymnázií v oblasti náboženství. Ale není mi zcela jasné, proč „těžko lze očekávat nebo dokonce podporovat církevní zásahy do tvorby ŠVP či samotné výuky jednotlivých pedagogů“ (73). Chápu, že jakýsi direktivní, mentorský přístup církví by byl kontraproduktivní a bylo by lépe, aby se církve podílely – alespoň na úrovni odborných konzultantů – na tvorbě základních dokumentů, jak autorka církvím jinak vřele doporučuje. Avšak sám jsem se účastnil rozhovorů pracovní skupiny náboženských pedagogů římskokatolické církve nad otázkami možností vstupů do výuky v rámci ŠVP. Tu více tu méně zdařilé výsledky těchto úvah jsou na stránkách jednotlivých diecézních katechetických center. Je pravdou, že většinou jde o materiály pro školy základní. Z rozhovorů s řadou farářů a farářek vím, že mnohde by školy uvítaly podobné vstupy, kdyby existovaly nějaké materiály. Snad by nebylo od věci žádat od podobné magisterské práce, jako je tato, aby učinila alespoň malý úkrok od pouhé analýzy k vlastnímu návrhu řešení.

Pro diplomovou práci může působit poněkud neobvykle, že neobsahuje žádnou sekundární literaturu. Jedná se tedy o shromáždění pramenného materiálu s komentářem. Nijak se dále nezabývá možnostmi, které současný RVP skýtá, ani nezkoumá, zda neexistují materiály, které by toto téma zpracovávaly. Rovněž se nezabývá otázkou, jak je vlastně naplňován hlavní cíl RVP, který školy přímo zavazuje k tomu, aby výchovná a vzdělávací činnost vedla k nabytí tzv. klíčových kompetencí žáků, které nejsou omezeny na získání znalostí, ale jde jim o formování skutečně všestranně rozvinuté osobnosti žáka i s psychosociálním a duchovním rozměrem jeho života, o jeho schopnost komunikovat a řešit problémy. Předložená práce se obsahem i zvolenou metodikou soustředila převážně na stránku znalostí a další stránky výuky nezkoumá ani nehodnotí.

Otázkou by mohlo být, jakou roli hrají na uvedených školách takové projekty, jako například na jednom ze zkoumaných gymnázií (Litomyšl) dvouletý (!!!) projekt „Pod hvězdou Davidovou“. Brněnské gymnázium na třídě Kpt. Jaroše uvádí mezi svými absolventy vynikající teology, i s fotografiemi je zde uvedena řada významných katolických kněží, z protestantů například bratři J. a P. Pokorní, J. Mrázek, M. a V. Hájkové, E. Čašková. Tím chci jen naznačit, že ke komplexu „křesťanství ve výuce“ by mohly patřit i uvedené aktivity resp. tradice školy. Je tomu tak či nikoliv?

Diplomová práce má velmi dobrou úroveň po stránce formální. Je sice škoda, že z obsahu vypadl seznam příloh, ale jinak práce neobsahuje téměř žádných nedostatků v oblasti stylistiky a ortografie. Jen nutno však dodat, že drobné bezpatkové písmo nijak neusnadňuje čtení.

Práci považuji za dobrou až velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Ladislav Beneš, Dr.

Katedra praktické teologie UK ETF

V Pardubicích 13.9.2010